АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОКЛОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ    ОБЛАСТИ

==================================================================
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  15.02.2019 г.                                                                                        № 16
О  мероприятиях по безаварийному

 пропуску весеннего половодья и

паводковых вод на территории

Поклоновского сельского поселения.
     На период паводковой обстановки 2019 года, поддержания в готовности сил и средств звена территориальной подсистемы единой государственной системы  предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций, к бесперебойному пропуску весеннего половодья и паводковых вод и в целях устойчивого жизнеобеспечения населения Поклоновского сельского поселения:

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии администрации Поклоновского сельского поселения (приложение №1).

2. Утвердить план предупредительных противопаводковых мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2019 году на территории Поклоновского сельского поселения. (приложение №2).

3. Утвердить расчет сил и средств для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего паводка 2019 года на территории Поклоновского сельского поселения (приложение №3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.
Глава Поклоновского
сельского поселения                                                                     С.А.Данилов

Приложение №1

к постановлению

главы Поклоновского

сельского поселения

от 15.02.2019 г. № 16

С О С Т А В

противопаводковой  комиссии  Поклоновского  сельского поселения

	Данилов С.А.
	Председатель комиссии, глава Поклоновского сельского поселения

	Кудинов С. С.
	Член комиссии, депутат Думы Поклоновского сельского поселения

	Семина Е. А.
	Секретарь комиссии, ведущий специалист администрации Поклоновского сельского поселения

	Белоусова М. В.
	Член комиссии, директор МКОУ «Исакиевская ОШ» (по согласованию)

	Александрин А. И.
	Член комиссии, председатель ТОС «Исакиевское»

	Селиванов В. А.
	Член комиссии, директор МБОУ «Поклоновская ОШ» (по согласованию)

	Лукшина Г. А.
	Член комиссии, фельдшер Исакиевского ФАП (по согласованию)

         -

 Приложение №2

к постановлению

главы Поклоновского

сельского поселения

от 15.02.2019 г. №16

П Л А Н

 предупредительных  мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в 2019 году в Поклоновском сельском поселении
	№ п\п

	Наименование мероприятий
	Ответственное лицо
	Срок исполнения

	  1
	                                    2
	                   3
	        4

	1
	Уточнить состав объектовой противопаводковой комиссии
	Глава поселения
	До 20.02.2019

	2
	Уточнить и определить состав сил и средств, порядок их выделения для оказания помощи при угрозе возникновения ЧС
	Глава поселения
	До 20.02.2019

	3
	Разработать и утвердить планы предупредительных противопаводковых мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод и обеспечению жизнедеятельности населения в зонах возможного подтопления
	Председатель КЧС и ПБ сельского поселения
	До 20.02.2019

	4
	Провести обследование водопропускных сооружений (мост ч\з р. Бузулук)
	Глава сельского поселения
	До 20.02.2019

	5
	Организовать 1 пост по замеру уровня воды и определить ответственных лиц.
	Глава сельского поселения
	До 20.02.2019

	6
	Организовать в период подъема уровня воды круглосуточное дежурство с привлечением  активистов ТОС, населения
	Председатель  ТОС «Исакиевское»
	До 20.02.2019

	7
	Провести собрание жителей х. Исакиевского, проживающих в зоне возможного подтопления, для проведения инструктажа по действиям в случае  возникновения ч.с.
	Председатель ТОС «Исакиевское», администрация сельского поселения
	В период ЧС

	8
	В случаи возникновения Ч.С. для эвакуации населения из подтопляемой зоны, определить и подготовить следующие места: МКОУ «Исакиевская ОШ», Исакиевский сельский клуб
	Рук. предприятий, учреждений, директор МКОУ «Исакиевская ОШ», заведующая Исакиевским  сельским клубом ( по согласованию)
	До 01.03.2019

	9
	Уточнить список жителей х. Исакиевского проживающих в зоне возможного подтопления и учет домашнего скота и птицы.
	Вед. специалист администрации
	В период ЧС

	10
	Заключить договора с предприятиями  торговли о поставке продуктов  питания и товаров первой необходимости в случае возникновения ЧС
	Глава сельского поселения
	До 01.03.2019

	11
	Руководителям предприятий и учреждений   и подготовить необходимую технику для эвакуации населения и ликвидации ЧС
	Руководители предприятий и учреждений

(по согласованию)
	До 10.03.2019

Приложении №3

к постановлению главы

Поклоновского сельского поселения

от 15.02.2019 г.  № 16
РАСЧЕТ

сил и средств и порядок их выделения для оказания помощи населению в период весеннего паводка

Для оказания помощи населению в период весеннего половодья и для безаварийного пропуска паводка 2019 года в Поклоновском сельском поселении  по решению КЧС и ПБ привлекается следующая техника:
	Наименование техники
	Наименование предприятия

	Легковой автомобиль
	Администрация Поклоновского с/п

	Трактор МТЗ-80 с тележкой
	Администрация Поклоновского с/п

	Трактор МТЗ 80 с тележкой
	ООО «Памир» Иванов П. Г.

	Трактор МТЗ-80 с водораздатчиком
	КФХ «Светлое»  Семенчук Т. П.

	Трактор ДТ-75 с бульдозером
	ИП Арчаков А. В.

	Трактор МТЗ 80 с тележкой
	ООО «Дим» Двужилов И. М.

Техника выделяется по мере необходимости
Приложение № 4
К постановлению главы

администрации Поклоновского

 сельского поселения

от 15.02.2019  года № 16
П Р А В И Л А
о порядке действия населения при угрозе и затоплении населенных пунктов Поклоновского сельского поселения

Получив предупреждение об угрозе наводнения по средствам массовой информации, жители населенных пунктов, которые подвержены затоплению, должны сообщить об этом своим близким, соседям и знакомым.

 Предупреждение об ожидаемом наводнении будет передано отделом по делам ГОЧС Поклоновского сельского поселения  или комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Поклоновского сельского поселения, а также информация о времени и границах затопления, а также рекомендации жителям о целесообразном поведении или порядке эвакуации.
Прежде чем покинуть дом, позаботьтесь о его сохранности, для чего следует:

 - отключить воду, газ, электроэнергию,

-потушить горящие печи отопления,

-перенести на верхние этажи или чердаки зданий ценные вещи и предметы,

-вывести в безопасные места скот и домашних животных,
-закрыть (обить при необходимости) окна и двери досками или фанерой.

При получении сигнала о начале эвакуации или с началом затопления, необходимо:

- быстро собрать и взять с собой все документы, деньги, ценности, лекарства, запасной комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания и воды на несколько дней  и следовать на объявленный эвакуационный пункт или к соседям и родственникам в безопасные места.

При внезапном наводнении необходимо:

- как можно быстрее занять ближайшее безопасное возвышенное место или забраться на крышу дома и быть готовым к организованной эвакуации по воде.

 Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи:

- в светлое время суток - вывесить на высоком месте яркие полотенца,

-в темное время - подавать световые сигналы.